D) O legal representante da firma Serghei Railean Instalações Elétricas Baixa e 
Média Tensão, Lda. não compareceu ao ato público;--------------------------------------  
E) A proponente 0 Arrastão Sociedade Hoteleira, Lda. apresentou a proposta 
mais elevada, no valor de € 62.000,00 (sessenta e dois mil euros);------------ -
F) Ao abrigo do disposto nos números 9 e 10 do artigo 16.° do Programa do 
Procedimento, a licitação inicia-se a partir do valor da proposta mais elevada; 
G) Foram efetuados 55 lanços, tendo a licitante SINGREIS PT II, Unipessoal, Lda. 
arrematado a concessão do uso privativo para a exploração de cafetaria com 
esplanada sita na Praça da República, em Montijo, pelo valor de € 89.500,00 
(oitenta e nove mil e quinhentos euros);................... . .................... .. .....................
H) A Comissão, ao abrigo do disposto no n.° 1 do artigo 17.° do Programa do 
Procedimento e pelos poderes que lhe foram conferidos pela Câmara Municipal 
na sua reunião ordinária realizada em 31 de maio de 2023, deliberou, por 
unanimidade, adjudicar provisoriamente a concessão do uso privativo para a 
exploração de cafetaria com esplanada sita na Praça da República, em Montijo., 
pelo valor de 89.500,00 € (oitenta e nove mil e quinhentos euros) à firma 
SINGREIS PT II, Unipessoal, Lda.; —-..................................--------------- ------------------
I) A Comissão nomeada para o efeito elaborou o auto de arrematação;
J) G arrematante, nos termos do n.° 1 do artigo 20.° do Programa do 
Procedimento, procedeu ao pagamento de 50% do valor resultante da 
arrematação, no montante de € 44.750,00 (quarenta e quatro mil setecentos e 
cinquenta euros) através da fatura/recibo n.° 6261;.............................................  
K) Não se verificam causas de não adjudicação definitiva, ao abrigo do disposto 
no artigo 22.° do Programa do Procedimento;......................................

[...]

.................. . ............ .. .................. .
C) Para a realização daquelas obras na Igreja Nossa Senhora de Fátima de 
Pegões, a Fábrica da Igreja Paroquial de Fátima de Pegões solicitou ao Município 
do Montijo apoio financeiro, no valor total de € 8.720,00 (oito mil setecentos e 
vinte euros);----------------------------------- ------------------------------------------------------ —-
D) De acordo com o estipulado no quadro de competências das autarquias 
locais, nomeadamente na alínea e) do n.° 2 do artigo 23.° do Anexo I da Lei n.°

[...]

da Lei n.° 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual 
redação, aprovar:----- --------------------------- ---------- -------------------- ------------------------
1) A atribuição de apoio financeiro à Fábrica da Igreja Paroquial de Fátima de 
Pegões, pessoa coletiva número 502230517, no valor de € 8.720,00 (oito mil 
setecentos e vinte euros) para obras, pinturas e restauros a realizar na igreja 
de Nossa Senhora de Fátima de Pegões;-------------------------------------------------------
2) Que a atribuição do apoio financeiro conste da relação a publicar anualmente 
no site desta Autarquia, nos termos do disposto do n.° 1, do art.° 4, da Lei n.°

[...]

serviços relacionados com o fornecimento de refeições escolares no Concelho

de Montijo, no período compreendido entre 2 de janeiro e 31 de julho de 2024, 
Lote 1 e 2”, a celebrar entre o Município de Montijo e a empresa ICA •• Indústria 
e Comércio Alimentar, S.A., pelo valor global de 975.403,71 € (novecentos e 
setenta e cinco mil quatrocentos e três euros e setenta e um cêntimo) + IVA, 
pelo período compreendido entre 2 de janeiro e 31 de dezembro de 2024, 
minuta essa que se junta e se dá por integralmente reproduzida (Doc.3).------  
O contrato resultante deste procedimento, não terá execução orçamental no